Дело № 1-265/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

«27» декабря 2023 г. г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда ФИО1, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимого ФИО3., его защитника адвоката Христенко Ю.С., представившей ордер № №, удостоверение № № от 05.05.2023 г., при секретаре Будько Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела 

в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, разведенного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, совершил незаконное культивирование в крупном размере, растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей их растений, в крупном размере.

Весной 2015 г. более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 в нарушение требований ч. 1 ст. 18 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого, на территории Российской Федерации, запрещено культивирование наркотикосодержащих растений, действуя умышленно, с целью дальнейшего выращивания и употребления, в качестве наркотических средств пероральным путем, растений «конопля» в неустановленном следствием месте, приобрел семена растения конопли, которые высадил в грунт, на территории земельного участка, расположенного во дворе своего домовладения 

<

адрес> края.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО3 действуя умышленно, после того, как растения «конопля», в количестве двадцати двух штук взошли, стал осуществлять их незаконное культивирование, создавая с этой целью, специальные условия для их выращивания и повышения их урожайности, путем их полива, очищения их от сорной растительности, до стадии их созревания.

16 сентября 2015 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 21 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД РФ по Кореновскому району, в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты во дворе дома ФИО3 двадцать два растения вида Конопля посевная (Cannabis sativa L), относящихся к наркотикосодержащим растениям, в крупном размере РФ.

Он же, действуя умышленно, с целью незаконного хранения наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, не позднее 16 сентября 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории двора своего домовладения № 

<

адрес>, оборвал верхушечные части растения «конопля», выращенных им ранее, в специальных условиях для их выращивания, высушил их, после чего, поместил получившееся наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массы 63 245,80 грамм, в двенадцать картонных коробок, которые, стал незаконно хранить в хозяйственных постройках, по месту своего проживания и в две кучи, которые находились на территории двора его домовладения, с целью дальнейшего употребления, в личных целях, без цели их сбыта. Также, в это же время, ФИО3 находясь на территории двора своего домовладения № 

<

адрес> края, оборвал кусты растений конопля, количество которых в ходе предварительного следствия не установлено, выращенных им, ранее в специальных условиях, для выращивания, после чего получившиеся части наркотикосодержащих растений «конопли», общей массой 4 934,80 грамм, стал незаконно хранить, с целью дальнейшего их употребления в личных целях, по месту своего проживания. 

16.09.2015 г., в период времени с 17 час. 10 мин. до 21 час. 00 мин. в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес> на территории двора домовладения, а также в хозяйственных постройках, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 63 245,80 грамм и части наркотикосодержащих растений «конопли», в размере 4 934,80 грамм, что является крупным размером наркотических средств и частей этих растений.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии, он показал, что весной 2015 г., находясь по адресу своего проживания в 

<

адрес>, решил заняться выращиванием конопли, для дальнейшего ее хранения и употребления, без цели сбыта. Для этих целей он приобрел семена конопли, не помнит у кого, которые посадил в грунт на территории земельного участка, ухаживал за ними, поливал, полол сорняки. 

13-14 сентября 2015 г., часть выращенных им растений конопли, он вырвал с корнем и развесил их в чердачном помещении хозяйственной постройки и в самом помещении, которая находилась во дворе вышеуказанного домовладения, для того, чтобы высушить, а верхушечные части этих растений он отделил и разложил по картонным коробкам, которые хранил в старых холодильниках, которые находились в соседней хозяйственной постройке.

16 сентября 2015 года около 17 часов к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется информация по факту хищения чужого имущества, в связи с чем, им необходимо провести обыск, в целях отыскания похищенного имущества, предметов изъятых из гражданского оборота, а именно наркотических средств, оружия, боеприпасов, ядовитых веществ. После, сотрудники полиции представили ему постановление на обыск, а также предложили выдать похищенное имущество, а также наркотические средства, если таковые имеются. Но он отрицал наличие у него похищенного, а также наркотических средств. Однако, когда сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к обыску во дворе дома, в самом доме и хозяйственных постройках, то на заднем дворе и огороде его домовладения, ими были обнаружены и изъяты растущие в земле кусты растений конопли, которые он выращивал для собственного потребления. Также, в хозяйственных постройках ими были обнаружены и изъяты сорванные кусты и верхушки конопли. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежат эти растения?» он сообщил, что это он выращивал эти растения для личного употребления, а именно части наркотикосодержащего растения он заваривал и делал настои, которые употреблял пероральном путем, так как у него болела поджелудочная железа и кишечник. Также, он делал примочки на части своего тела. Опасаясь уголовной ответственности за содеянное, он уехал к своим знакомым в Луганскую Республику, где проживал до 2023 г., а позже был задержан сотрудниками полиции. В содеянном он раскаивается и просит суд его сурово не наказывать. (Том 1 л.д. 195-198, 246-248)

Кроме собственного признания своей вины, подсудимым ФИО3 по ч. 1 ст. 231 УК РФ его вина в содеянном, подтверждается следующими доказательствами:

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО4, данных ею на предварительном следствии, она показала, что ФИО5 приходится ей родным сыном. Они живут в доме своего старшего сына ФИО6 Они с супругом являются пенсионерами ВС РФ. Она является инвалидом 2 группы по онкологическому заболеванию. ФИО3 проживает с ними. Он нигде не работал, у него были эпизодические заработки частным образом, на различных стройках. На приусадебном участке на территории домовладения, произрастает клубника, и различные сельхозкультуры. За домом около забора у них имеется сад, где произрастают яблони. На территории их участка у них постоянно рос бурьян, который их сын ФИО3 постоянно косил. О том, что там росли растения конопля она не знала. Летом 2015 г. она поинтересовалась у ФИО3, почему он не косит бурьян. Он пояснил ей, что эти растения красиво растут осенью и на них появляются синие цветы. Ее сын никогда не употреблял наркотики, она, по крайней мере, этого не замечала. Подозрительные лица к ее сыну не приходят, она не видела, чтобы он что-то выносил из дома или передавал кому-то. Она практически всегда с мужем находится дома. На территории домовладения напротив дома под навесом расположен сарай, обложенный кирпичом, где хранились различные бытовые предметы, которые уже к использованию не пригодны, а именно старые холодильники, бочки. В этом сарае она последний раз была в августе 2015 г., но никаких коробок она в сарае не заметила, а может просто не обратила внимание, в старые в холодильники она также не заглядывала. О том, что в этом сарае сын хранил растения конопля и высушенное наркотическое средство «марихуану» в коробках она не знала, узнала об этом лишь 16.09.2015 г. от сотрудников полиции, когда те приехали с обыском. При производстве обыска она и ее муж не присутствовали. Присутствовал только ее сын ФИО3, двое понятых и двое сотрудников полиции. В ходе обыска из сарая были изъяты несколько картонных коробок, в которых находилось измельченное растительное вещество, и несколько высушенных кустов растения конопли. С приусадебного участка сотрудники полиции изъяли несколько произрастающих растений конопли. О том, что это было наркотикосодержащее растение конопля, она узнала от сотрудников полиции. Как проходил обыск она не знает, я находилась в доме. (том 1 л.д. 158-159)

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии, он показал, что он проживает с женой и сыном ФИО3 в 

<

адрес> Сын ФИО3 работал не официально в городе 

<

адрес>, водителем, потом занимался отделочными работами. На их приусадебном участке, на территории домовладения, произрастает клубника, и различные сельхозкультуры. Огородом занимается его жена и сын Юрий. Он там вообще не появляется. За домом около забора у них имеется сад, где произрастают яблони. На территории данного участка у них постоянно произрастал бурьян, который его сын Юрий постоянно скашивал. Он никогда не видел, чтобы его сын, в саду пропалывал какие-нибудь растения, и их поливал. О том, что там росли растения конопли он не знал. Дома он практически не бывает, так как работает. Чем занимается его сын не знает, но никогда не замечал его в употреблении наркотиков. Подозрительные лица к его сыну не приходят. На территории домовладения напротив дома под навесом расположен сарай, обложенный кирпичом, где хранятся различные бытовые предметы, которые уже к использованию не пригодны, а именно старые холодильники, бочки. В данный сарай они с женой не заходят, так как нет надобности, у него отдельно есть мастерская, где он проводит время. Последний раз в сарае он был год назад. О том, что в этом сарае сын хранил растения конопли и высушенное наркотическое средство «марихуану» в коробках он не знал, узнал об этом лишь 16 сентября 2015 года от своей жены. Он ему рассказал, что приходили сотрудники полиции, с обыском и изъяли из сарая большое количество наркотиков. Он в это время, находился на работе. Позже, у него с сыном был разговор по этому поводу, но он ему вразумительного ничего не сказал, сказал, что это его и он сам разберется. (том 1 л.д. 161-163).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии, он показал, что 16.09.2015 г. он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району, в качестве понятого, для производства обыска. Сотрудники полиции сообщили ему, что будут производить обыск во дворе и жилище ФИО3 Они приехали к 

<

адрес>, откуда вышел мужчина, представившийся ФИО3 Этому мужчине предъявили постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. После этого, сотрудники полиции, и разъяснили им их права и обязанности, в том числе и ФИО3, и предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно, оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие у него этих предметов и веществ. После этого, сотрудники полиции, в их присутствии, приступили к производству обыска и прошли в хозяйственную постройку, расположенную под навесом. В этом помещении, были обнаружены и изъяты пять сухих кустов растений, а также на чердаке этого помещения, также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество, зеленого цвета. Также в этой пристройке находились два старых холодильника, в каждом из них, находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. После этого, все участники обыска направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, в котором были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых сорная растительность отсутствовала, они были прополоты и политы. Затем, все участники обыска направились в огород, на котором была обнаружена сухая куча с растениями, а также чуть дальше, в огороде, также находилась еще одна сухая куча с растениями. Все участники обыска вернулись во двор, где за домом, были обнаружены произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы.

Все, что было обнаружено сотрудниками полиции, было упаковано, опечатано печатью, заверено их подписью. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?», ФИО3 ответил, что все это принадлежит ему и что эти растение конопля выращивал он, а также хранил для личного употребления. (том 2 л.д. 41-43).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии, он показал, что 16.09.2015 г. он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району, в качестве понятого, для производства обыска. Сотрудники полиции сообщили ему, что будут производить обыск во дворе и жилище ФИО3 Они приехали к 

<

адрес>, откуда вышел мужчина, представившийся ФИО3 Этому мужчине предъявили постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. После этого, сотрудники полиции, и разъяснили им их права и обязанности, в том числе и ФИО3, и предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно, оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие у него этих предметов и веществ. После этого, сотрудники полиции, в их присутствии приступили к производству обыска и прошли в хозяйственную постройку расположенную под навесом. В этом помещении были обнаружены пять сухих кустов растений, а также на чердаке этого помещения также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество, зеленого цвета. Также в этой пристройке находились два старых холодильника, в каждом из них, находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. После этого, все участники обыска направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, в котором были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых сорная растительность отсутствовала, они были прополоты и политы. Затем, все участники обыска направились в огород, на котором была обнаружена сухая куча с растениями, а также чуть дальше, в огороде, также находилась еще одна сухая куча с растениями. Все участники обыска вернулись во двор, где за домом, были обнаружены произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы.

Все, что было обнаружено сотрудниками полиции, было упаковано, опечатано печатью, заверено их подписью. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?», ФИО3 ответил, что все это принадлежит ему и что эти растение конопля выращивал он, а также хранил для личного употребления (том 2 л.д. 34-36).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии, он показал, что в 2015 г. он проходил службу в Отделе МВД России по Кореновскому району в должности ст. оперуполномоченного отдела уголовного розыска. 02.08.2015 г. около 02 часов 00 минут неустановленное лицо, находясь около автобусной остановки расположенной по ул. Бувальцева г. Кореновска Кореновского района Краснодарского края, открыто похитило сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3902 рубля, в котором находилась карта памяти «

<

данные изъяты>» стоимостью 150 рублей, принадлежащие ФИО11, причинив ему имущественный ущерб на общую сумму 4052 рубля. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что этот телефон, а также наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы изъятые из гражданского оборота могут находиться во дворе и хозяйственных постройках домовладения № 56 по улице Подмезенной ст. Платнировской Кореновского района Краснодарского края, где проживает ФИО3 В связи с чем возникла необходимость в проведении обыска.

16.09.2015 г. он совместно с другим сотрудником уголовного розыска, привлекли двух понятых ФИО9 и ФИО8, с которыми поехали в ст. 

<

адрес>, для производства обыска у ФИО3 по адресу: ст. Платнировская, ул. Подмезенная, 56. Когда они приехали к этому дому, то из него вышел мужчина, представившийся ФИО3 Он предъявил ему постановление на обыск, разъяснил понятым, самому ФИО3 их права и обязанности, а также, предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие всего этого у него. После этого, они приступили к обыску. Когда ФИО3 открыл хозяйственную постройку, расположенную под навесом, то там они обнаружили пять сухих кустов растений, а также на чердаке данного помещения также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены и изъяты 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество зеленого цвета. Также в этой пристройке, находились два старых холодильника, в каждом из них находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. Когда все участники обыска, направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, то там были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых, отсутствовала сорная растительность, они были прополоты и политы. Когда они прошли чуть дальше в огород, то там обнаружили еще одну сухую кучу с растениями. После этого, все участники обыска, вернулись во двор, где за домом были обнаружены и изъяты произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы. Все, что обнаруженное, было упаковано, опечатано биркой с печатью. На их вопрос: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?» ФИО3 ответил, что он выращивал эти растения конопля для себя, сушил их и хранил для собственного потребления (том 2 л.д. 37-39).

Кроме собственного признания своей вины, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния по ч. 1 ст. 231 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № № от 29.09.2015 г. (том 1 л.д. 5);

- данными протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого, на территории двора домовладения № 

<

адрес> края, 16.09.2015 г. были обнаружены и изъяты «двадцать два наркотикосодержащих растения Конопля посевная (Cannabis sativa L) (том 1 л.д. 13-56);

- данными протокола осмотра предметов от 09.10.2015 г., согласно которого осмотрено наркотическое средство «марихуана» остаточной массой 68 180 граммов, упакованных в 26 полимерных пакетов и один сверток желто-белого цвета, а также 22 наркотикосодержащих растения конопли, упакованных в пять свертков из обойной бумаги, диск «CD-R» с фотоизображениями домовладения ФИО3, три конверта, в которых упакованы ватные тампоны со смывами с ладоней рук подсудимого ФИО3 (том 1 л.д. 149-153);

- данными постановления о признании и их приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 09.10.2015 г. (том 1 л.д. 154-155);

- данными заключения судебно-химической экспертизы №№ № 12.1 от 29.09.2015 г. согласно которой: «двадцать два растения являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная (Cannabis sativa L). На земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, производилось культивирование двадцати двух наркотикосодержащих растений конопли». (том 1 л.д. 204-217);

- данными заключения судебно-химической экспертизы № 23/230 от 30.09.2015 г. согласно которого: «На двух ватных тампонах (дисках) со смывами с левой и правой рук, ФИО3 имеются следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли. На ватном тампоне (диске) (объект №3) наркотических средств обнаружено не было». (том 1 л.д. 231);

- данными протокола проверки показаний на месте, подсудимого ФИО3 от 13.09.2023 г. с приложением в виде фототаблицы, где он сообщает органам следствия об обстоятельствах незаконного культивирования растений конопля, указывает места во дворе своего дома, где он выращивал и культивировал растения «конопля» (том 2 л.д. 1-12).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии, он показал, весной 2015 г. он, находясь по адресу своего проживания в ст. 

<

адрес>, решил заняться выращиванием конопли, для дальнейшего ее хранения и употребления, без цели сбыта. Для этих целей он приобрел семена конопли, не помнит у кого, которые посадил в грунт, на территории земельного участка, ухаживал за ними, поливал, полол сорняки. 

13-14 сентября 2015 г., часть выращенных им растений конопли, он вырвал с корнем и развесил их в чердачном помещении хозяйственной постройки и в самом помещении, которая находилась во дворе вышеуказанного домовладения, для того чтобы высушить, а верхушечные части этих растений он отделил и разложил по картонным коробкам, которые хранил в своих старых холодильниках, которые находились в соседней хозяйственной постройке.

16 сентября 2015 года, около 17 часов, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется информация по факту хищения чужого имущества, в связи с чем, им необходимо провести обыск, в целях отыскания похищенного имущества, предметов изъятых из гражданского оборота, а именно наркотических средств, оружия, боеприпасов, ядовитых веществ. После, сотрудники полиции представили ему постановление на обыск, а также предложили выдать похищенное имущество, а также наркотические средства, если таковые имеются. Но он отрицал наличие у него похищенного, а также наркотических средств. Однако, когда сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к обыску во дворе дома, в самом доме и хозяйственных постройках, то на заднем дворе и огороде его домовладения, ими были обнаружены и изъяты растущие в земле кусты растений конопли, которые он выращивал для собственного потребления. Также, в хозяйственных постройках ими были обнаружены и изъяты сорванные кусты и верхушки конопли. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежат эти растения?» он сообщил, что это он выращивал эти растения для личного употребления, а именно части наркотикосодержащего растения он заваривал и делал настои, которые употреблял пероральном путем, так как у него болела поджелудочная железа и кишечник. Также, делал примочки на части своего тела. Опасаясь уголовной ответственности за содеянное, он уехал к своим знакомым в Луганскую Республику, где проживал до 2023 г. В содеянном он раскаивается и просит суд его сурово не наказывать (том 1 л.д. 195-198).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО4, данных ею на предварительном следствии, она показала, что ФИО5 приходится ей родным сыном. Они живут в доме своего старшего сына ФИО6 Они с супругом являются пенсионерами ВС РФ. Она является инвалидом 2 группы по онкологическому заболеванию. ФИО3 проживает с ними. Он нигде не работал, у него были эпизодические заработки частным образом на различных стройках. На приусадебном участке на территории домовладения произрастает клубника, и различные сельхозкультуры. За домом около забора у них имеется сад, где произрастают яблони. На территории их участка у них постоянно рос бурьян, который их сын ФИО3 постоянно косил. О том, что там росли растения конопля она не знала. Летом 2015 г. она поинтересовалась у ФИО3, почему он не косит бурьян. Он пояснил ей, что эти растения красиво растут осенью и на них появляются синие цветы. Ее сын никогда не употреблял наркотики, она, по крайней мере, этого не замечала. Подозрительные лица к ее сыну не приходят, она не видела, чтобы он что-то выносил из дома или передавал кому-то. Она практически всегда с мужем находится дома. На территории домовладения напротив дома под навесом расположен сарай, обложенный кирпичом, где хранились различные бытовые предметы, которые уже к использованию не пригодны, а именно старые холодильники, бочки. В этом сарае она последний раз была в августе 2015 г., но никаких коробок она в сарае не заметила, а может просто не обратила внимание, в старые в холодильники она также не заглядывала. О том, что в этом сарае сын хранил растения конопля и высушенное наркотическое средство «марихуану» в коробках она не знала, узнала об этом лишь 16.09.2015 г. от сотрудников полиции, когда те приехали с обыском. При производстве обыска она и ее муж не присутствовали. Присутствовал только ее сын ФИО3, двое понятых и двое сотрудников полиции. В ходе обыска из сарая были изъяты несколько картонных коробок, в которых находилось измельченное растительное вещество, и несколько высушенных кустов растения конопли. С приусадебного участка сотрудники полиции изъяли несколько произрастающих растений конопли. О том, что это было наркотикосодержащее растение конопля, она узнала от сотрудников полиции. Как проходил обыск она не знает, я находилась в доме (том 1 л.д. 158-159).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии, он показал, что он проживает с женой и сыном ФИО3 в ст. Платнировской Кореновского района по ул. Подмезенная, 56. Сын ФИО3 работал не официально в городе Краснодаре, водителем, потом занимался отделочными работами. На их приусадебном участке, на территории домовладения, произрастает клубника, и различные сельхозкультуры. Огородом занимается его жена и сын Юрий. Он там вообще не появляется. За домом около забора у них имеется сад, где произрастают яблони. На территории данного участка у них постоянно произрастал бурьян, который его сын Юрий постоянно скашивал. Он никогда не видел, чтобы его сын, в саду пропалывал какие-нибудь растения, и их поливал. О том, что там росли растения конопли он не знал. Дома он практически не бывает, так как работает. Чем занимается его сын не знает, но никогда не замечал его в употреблении наркотиков. Подозрительные лица к его сыну не приходят. На территории домовладения напротив дома под навесом расположен сарай, обложенный кирпичом, где хранятся различные бытовые предметы, которые уже к использованию не пригодны, а именно старые холодильники, бочки. В данный сарай они с женой не заходят, так как нет надобности, у него отдельно есть мастерская, где он проводит время. Последний раз в сарае он был год назад. О том, что в этом сарае сын хранил растения конопли и высушенное наркотическое средство «марихуану» в коробках он не знал, узнал об этом лишь 16 сентября 2015 года от своей жены. Он ему рассказал, что приходили сотрудники полиции, с обыском и изъяли из сарая большое количество наркотиков. Он в это время, находился на работе. Позже, у него с сыном был разговор по этому поводу, но он ему вразумительного ничего не сказал, сказал, что это его и он сам разберется (том 1 л.д. 161-163)

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии, он показал, что 16.09.2015 г. он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району, в качестве понятого, для производства обыска. Сотрудники полиции сообщили ему, что будут производить обыск во дворе и жилище ФИО3 Они приехали к домовладению № 56 по ул. Подмезенная, откуда вышел мужчина, представившийся ФИО3 Этому мужчине предъявили постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. После этого, сотрудники полиции, и разъяснили им их права и обязанности, в том числе и ФИО3, и предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно, оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие у него этих предметов и веществ. После этого, сотрудники полиции, в их присутствии приступили к производству обыска и прошли в хозяйственную постройку расположенную под навесом. В этом помещении были обнаружены пять сухих кустов растений, а также на чердаке этого помещения также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество, зеленого цвета. Также в этой пристройке находились два старых холодильника, в каждом из них, находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. После этого, все участники обыска направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, в котором были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых сорная растительность отсутствовала, они были прополоты и политы. Затем, все участники обыска направились в огород, на котором была обнаружена сухая куча с растениями, а также чуть дальше, в огороде, также находилась еще одна сухая куча с растениями. Все участники обыска вернулись во двор, где за домом, были обнаружены произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы.

Все, что было обнаружено сотрудниками полиции, было упаковано, опечатано печатью, заверено их подписью. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?», ФИО3 ответил, что все это принадлежит ему и что эти растение конопля выращивал он, а также хранил для личного употребления. (том 2 л.д. 41-43)

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии, он показал, что 16.09.2015 г. он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району, в качестве понятого, для производства обыска. Сотрудники полиции сообщили ему, что будут производить обыск во дворе и жилище ФИО3 Они приехали к домовладению № 56 по ул. Подмезенная, откуда вышел мужчина, представившийся ФИО3 Этому мужчине предъявили постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. После этого, сотрудники полиции, и разъяснили им их права и обязанности, в том числе и ФИО3, и предложили ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно, оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие у него этих предметов и веществ. После этого, сотрудники полиции, в их присутствии приступили к производству обыска и прошли в хозяйственную постройку расположенную под навесом. В этом помещении были обнаружены пять сухих кустов растений, а также на чердаке этого помещения также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество, зеленого цвета. Также в этой пристройке находились два старых холодильника, в каждом из них, находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. После этого, все участники обыска направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, в котором были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых сорная растительность отсутствовала, они были прополоты и политы. Затем, все участники обыска направились в огород, на котором была обнаружена сухая куча с растениями, а также чуть дальше, в огороде, также находилась еще одна сухая куча с растениями. Все участники обыска вернулись во двор, где за домом, были обнаружены произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы.

Все, что было обнаружено сотрудниками полиции, было упаковано, опечатано печатью, заверено их подписью. На вопрос сотрудников полиции: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?», ФИО3 ответил, что все это принадлежит ему и что эти растение конопля выращивал он, а также хранил для личного употребления (том 2 л.д. 34-36).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии, он показал, что в 2015 г. он проходил службу в Отделе МВД России по Кореновскому району в должности ст. оперуполномоченного отдела уголовного розыска. 02.08.2015 г. около 02 часов 00 минут неустановленное лицо, находясь около автобусной остановки расположенной по ул. 

<

адрес> Краснодарского края, открыто похитило сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3902 рубля, в котором находилась карта памяти «

<

данные изъяты>» стоимостью 150 рублей, принадлежащие ФИО11, причинив ему имущественный ущерб на общую сумму 4052 рубля. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что этот телефон, а также наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы изъятые из гражданского оборота могут находиться во дворе и хозяйственных постройках домовладения № 56 по улице Подмезенной ст. Платнировской Кореновского района Краснодарского края, где проживает ФИО3 В связи с чем возникла необходимость в проведении обыска.

16.09.2015 г. он совместно с другим сотрудником уголовного розыска, привлекли двух понятых ФИО9 и ФИО8, с которыми поехали в ст. Платнировскую, для производства обыска у ФИО3 по адресу: ст. Платнировская, ул. Подмезенная, 56. Когда они приехали к этому дому, то из него вышел мужчина, представившийся ФИО3 Он предъявил ему постановление на обыск, разъяснил понятым, самому ФИО3 их права и обязанности, а также, предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него: похищенный телефон, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические, взрывчатые, ядовитые вещества. Но ФИО3 отрицал наличие всего этого у него. После этого, они приступили к обыску. Когда ФИО3 открыл хозяйственную постройку, расположенную под навесом, то там они обнаружили пять сухих кустов растений, а также на чердаке данного помещения также были обнаружены сухие части растения зеленого цвета. После этого, они направились в соседнюю хозяйственную постройку, в которой были обнаружены и изъяты 10 картонных коробок, в которых находилось сухое измельченное вещество зеленого цвета. Также в этой пристройке, находились два старых холодильника, в каждом из них находилось по шесть картонных коробок, с сухим веществом серо-зеленого цвета. Когда все участники обыска, направились вглубь двора, где имелась огороженная территория хозяйственного двора, то там были обнаружены и изъяты произрастающие 18 растений, вокруг которых, отсутствовала сорная растительность, они были прополоты и политы. Когда они прошли чуть дальше в огород, то там обнаружили еще одну сухую кучу с растениями. После этого, все участники обыска, вернулись во двор, где за домом были обнаружены и изъяты произрастающие 4 куста растений, вокруг которых не было никакой сорной растительности, данные растения были прополоты и политы. Все, что обнаруженное, было упаковано, опечатано биркой с печатью. На их вопрос: «Кому принадлежит все обнаруженное, и для какой цели?» ФИО3 ответил, что он выращивал эти растения конопля для себя, сушил их и хранил для собственного потребления. (том 2 л.д. 37-39)

Кроме этого, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами:

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № № от 29.09.2015 г. (том 1 л.д. 5);

- данными протокола обыска от 16.09.2015 г., согласно которого, на территории двора домовладения 

<

адрес>, 16.09.2015 г. были обнаружены и изъяты «двадцать два наркотикосодержащих растения Конопля посевная (Cannabis sativa L) (том 1 л.д. 13-56);

- данными протокола осмотра предметов от 09.10.2015 г., согласно которого осмотрено наркотическое средство «марихуана» остаточной массой 68 180 граммов, упакованных в 26 полимерных пакетов и один сверток желто-белого цвета, а также 22 наркотикосодержащих растения конопли, упакованных в пять свертков из обойной бумаги, диск «CD-R» с фотоизображениями домовладения ФИО3, три конверта, в которых упакованы ватные тампоны со смывами с ладоней рук подсудимого ФИО3 (том 1 л.д. 149-153);

- данными постановления о признании и их приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 09.10.2015 г. (том 1 л.д. 154-155);

- данными заключения судебной химической экспертизы № № от 29 сентября 2015 года согласно которого: «вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в двух чёрных полимерных пакетах «Чёрное море» (упаковки №1,2), в девяти чёрных полимерных пакетах (упаковки № 3-11), в пятнадцати белых полимерных мешках (упаковки № 12-26) является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) - в упаковке №1-2147,90 гр., в упаковке №2- 1263,50 гр., в упаковке №3- 2874,80 гр., в упаковке №4- 2764,0 гр., в упаковке №5- 2684,70 гр., в упаковке №6-2948,90 гр., в упаковке №7- 2761,50гр., в упаковке №8- 2651,0 гр., в упаковке №9- 2070,90 гр., в упаковке №10- 2762,70 гр., в упаковке №11- 2440,70 гр., в упаковке №12- 1981,10 гр., в упаковке №13- 2310,70 гр., в упаковке №14-1814,60 гр., в упаковке №15- 2494,0 гр., в упаковке №16- 2478,50 гр., в упаковке №17- 2793,90 гр., в упаковке №18- 2032,0 гр., в упаковке №19- 2280,50 гр., в упаковке №20-2410,70 гр., в упаковке №21- 2720,60 гр., в упаковке №22- 2310,90 гр., в упаковке №23- 2290,70 гр., в упаковке №24- 2611,0 гр., в упаковке №25-2535,10 гр., в упаковке №26- 2810,90 гр. Две части растений, представленные на экспертизу в упаковке №27, являются частями наркотикосодержащих растений конопли. Масса частей наркотикосодержащих растений конопли -4934,80 гр.» (том 1 л.д. 222-226)

- данными протокола проверки показаний на месте, подсудимого ФИО3 от 13.09.2023 г. с приложением в виде фототаблицы, где ФИО3 сообщает органам следствия об обстоятельствах незаконного хранения им наркотических средств в крупном размере (том 2 л.д. 1-12).

Суд считает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере, растений, содержащих наркотические средства, так как он, совершил незаконное культивирование в крупном размере, растений, содержащих наркотические средства, и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

Также правильно квалифицированы действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей их растений, в крупном размере, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей их растений, в крупном размере, и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

Суд не может согласиться с доводами подсудимого ФИО3 о том, что он выращивал наркотикосодержащие растения «конопля» и незаконно хранил без цели сбыта, для собственного потребления, а также наркотические средства и части их растений, в крупном размере, с целью лечения своего организма - поджелудочной железы и кишечника, поскольку, потребления этих наркотических средств и растений «конопля», в лечебных целях, не предусмотрено органами здравоохранения, и они не являются лекарственными средствами. Поэтому, суд расценивает эти доводы подсудимого ФИО3, как доводы, с целью смягчения возможного наказания, за содеянное и не принимает их во внимание.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, по месту жительства характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО3, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений. 

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 суд относит его раскаяние в содеянном, его участие в благотворительной деятельности, в части его сотрудничества, с общественными организациями, по реализации социальной программы, направленной на оказание помощи участникам СВО и их семьям (том 2 л.д. 78), передачи им денежных средств на эти нужды, наличие у него на иждивении его больной матери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, инвалида 2 группы, страдающей заболеваниями: «онкология женских органов, ИБС. Стенокардия напряжения ФК 2. Гипертоническая болезнь 2 стадия, риск 4. ХСН 1, ФК 2. Хронический биллиарнозависимый панкреатит, стадия неполной ремиссии. ЖКБ. ХЭ (2015 г.). Дилатация холедоха ВПЖП. Хронический пиелонефрит, ст ремиссии. МКБ». (том 2 л.д. 65-68).

Суд не находит обстоятельств, отягчающих ответственность, подсудимого ФИО3

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 требований ст. 64 УК РФ и назначения ему, более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Суд, не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 требований ч. 6 ст. 15 УПК РФ, по изменению ему категории тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую категорию преступления, а также, применение к нему требований ст. 64 УК РФ, назначении ему более мягкого вида и размера наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, применении к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенных ФИО3 преступлений, их общественной опасности, связанных с незаконным выращиванием наркотикосодержащих растений, хранении наркотических средств и частей их растений, суд приходит к выводу, что исправление осужденного ФИО3 возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание, за содеянное, в виде реального лишения свободы, без штрафа в доход государства и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – Один год лишения свободы. 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – Три года лишения свободы, без штрафа в доход государства и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно к отбытию ФИО3 определить – Три года и Два месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу, домашний арест изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда.

Мера пресечения ФИО3, в виде заключения под стражей сохраняется, до истечения срока назначенного ему наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время нахождения его под стражей 31.08.2023 г. и с 27.12.2023 г. и до вступления приговора суда в законную силу, из расчета, Один день заключения под стражей, за Один день отбытия наказания, в исправительной колонии Общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время нахождения его под домашним арестом с 01.09.2023 г., по 26.12.2023 г., из расчета Два дня нахождения под домашним арестом, за Один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кореновскому району - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 15 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток, со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право, воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1